BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1535/BGTVT-KHĐT
V/v rà soát mức vốn đề xuất bố trí kế hoạch đầu tư công nguồn vốn NSNN năm 2022 so với số kế hoạch trung hạn còn lại giai đoạn 2021-2025
	Hà Nội, ngày 18 tháng 02 năm 2022

	Kính gửi:
	- Ban Quản lý dự án Thăng Long;
- Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận.

Trên cơ sở báo cáo nhu cầu và đề xuất bố trí kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2022 của các đơn vị, Bộ Giao thông vận tải đã ban hành Quyết định số 2168/QĐ-BGTVT ngày 20/12/2021 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2022. Ngày 10/01/2022, Bộ GTVT đã có Văn bản số 242/BGTVT- KHĐT báo cáo Bộ Tài chính kết quả phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn vốn NSNN năm 2022 của Bộ GTVT.
Tại Văn bản số 1229/BTC-ĐT ngày 09/02/2022 về việc kiểm tra phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2022 của Bộ GTVT (sao gửi kèm theo), Bộ Tài chính có ý kiến đề nghị Bộ GTVT rà soát việc bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp phải hoàn thành năm 2022. Theo đó:
(1) Dự án cải tạo, nâng cấp đường cất hạ cánh, đường lăn Cảng hàng không quốc tế Nội Bài đã giao 188,163 tỷ đồng/744,893 tỷ đồng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 còn lại chưa giao sau năm 2021.
(2) Dự án cải tạo, nâng cấp đường cất hạ cánh, đường lăn Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất đã giao 270 tỷ đồng/680,31 tỷ đồng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 còn lại chưa giao sau năm 2021.
Như vậy, mức vốn bố trí kế hoạch năm 2022 rất thấp so với số kế hoạch trung hạn còn lại. Bộ GTVT đề nghị các đơn vị rà soát, có báo cáo giải trình đề xuất bố trí kế hoạch đầu tư nguồn vốn NSNN năm 2022 đối với các dự án nêu trên gửi Bộ GTVT (thông qua Vụ Kế hoạch - Đầu tư) trước ngày 24/02/2022 để tổng hợp, xử lý. Các Ban Quản lý dự án chịu trách nhiệm về giá trị đề xuất kế hoạch đầu tư nguồn vốn NSNN năm 2022 thấp hơn so với kế hoạch đầu tư công trung hạn đã đăng ký và được giao.
Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ KHĐT (để b/c);
- Lưu: VT, KHĐT VULH.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHĐT
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Anh Dũng